



## فصل تحول

نوروز به معنی روز نو و روز تازه است که در نخستین روز اولین ماه سال شمسی آنگاه که روز و شب برابر شود آغاز می‌گردد. این روز که همزمان با آغاز فصل بهار است زندگی نو، حرکت و طرب و شادی را نوید می‌دهد. بهار نیز به معنی پایان فصل سرد و آغاز جنبش و فعالیت طبیعت است که تحول انسان را نیز طلب می‌نماید. بهار فصل شکفتن شکوفه‌ها در طبیعت و بروز استعدادها در انسان است و دارای ویژگی‌هایی است که آن را از سایر فصول متمایز می‌سازد. اکثر شاعران بزرگ از توجه به این فصل زیبا غفلت نکرده و هرکدام به شرح و توصیف آن پرداخته و یک بهاریه سروده‌اند.

در این فصل رسم بر این است که لباس نو می‌پوشند و به دیدار بزرگترها می‌روند و آنها هم عیدی می‌دهند. اما این همه واقعیت بهار و نوروز نیست. در این روز باید درون انسان نیز چون طبیعت دگرگون شود و یک مرحله تکامل و پیشرفت معنوی را پشت سرگذارد. در بهار باید انسانیت انسان نیز نشود و بهترین تحول در او بوجود آید. اگر بهار فصل شکفتن و بردادن و طرب و شادی است چرا این ویژگی در بین انسانها رسوخ نکند؟ چرا جامعه بشری شاد نباشد؟ و چرا انسانها روحشان شکفته نشود و باعث شادی یکدیگر نگردند؟ راستی چرا در این بهار هنوز در بسنی گلوله می‌بار و در فلسطین کشور به سرقت می‌رود و در مصر و الجزایر انسانهای خوب به جوخه اعدام سپرده می‌شوند؟

چرا در این فصل زیبا و طرب‌انگیز همچنان زشتیها در جهان حکومت می‌کنند و خوبی‌ها و خوبیها به مسلخ برده می‌شوند؟ پاسخ تمام این سئوالات یک جمله است و آن اینکه درون انسانها متحول نشده و همچون گذشته دچار جمود و جنایت و حیوانیت هستند و تا زمانی که این ویژگی بر جهان حاکم باشد آن مشکلات نیز وجود خواهد داشت.

این بهار بهار طبیعت است و بهار تمام انسانهایی که از درون جوشیده‌اند و شکوفه می‌دهند و سایه میگسترانند و یک چتر حمایتی بر سر تمامی مستضعفین جهان ایجاد می‌کنند. پس بهار و نوروز بر آنان مبارک و هر فصلشان بهار باد.

مسئولین نشریه رازی نیز به سهم خود این تحول در طبیعت و انسانهای متعهد و نوع دوست را گرامی داشته و آغاز فصل سبز و جوانه زدن درون انسانها را که هم زمان با بهار انقلاب اسلامی در ایران است، خدمت تمامی همکاران گرامی تبریک می‌گویند و آرزو می‌نمایند با این تحول طبیعت همگام بوده و در جهت مداوای درد مستضعفین گام بردارند.

در اینجا از فرصت آغاز فصل بهار استفاده کرده و گزارشی از آخرین وضعیت نشریه، خدمت خوانندگان رازی که مهمترین سرمایه برای مجله هستند تقدیم می‌شود. این اقدام بدین منظور صورت می‌گیرد تا مخاطبین ما هر چه

بیشتر در جریان امور مجله خود قرار گیرند و از تصمیمات متخذه آگاه شوند تا اگر نظری در مورد هر یک از کارها دارند و یا نقدی و تکمله‌ای بر هر یک از امور انجام شده به نظرشان می‌رسد مسئولین نشریه را در جریان گذارند تا از این طریق نقایص برطرف و امتیازات افزایش یابد.

اولین مطلبی که در این زمینه به استحضار همکاران می‌رسد ارتباط نسبتاً مناسب عزیزان با نشریه است که از ارسال یک نامه ساده جهت درخواست اشتراک آغاز می‌شود و تا تحریر مقالات علمی، اجتماعی و انتقادی گسترش می‌یابد. طرح مشکلات صنفی پزشکی و داروسازی، کاستی‌های آموزشی و رفاهی دانشجویان، نحوه ارتباط پزشک، داروساز و بیمار، پائین بودن فرهنگ پزشکی بیماران و در نتیجه درخواست غیرمنطقی ایشان از داروساز و پزشک، مشکلات بازآموزی، درخواست آخرین اطلاعات علمی در مورد داروهای جدید و... از جمله مطالبی هستند که هر ماه به دفتر نشریه می‌رسد و دست‌اندرکاران نشریه به مقتضای موضوع مطالب را دسته‌بندی کرده و تحت عناوین گوناگون در نشریه درج می‌نمایند.

همانگونه که خوانندگان محترم مستحضرنند تاکنون عناوینی همچون رازی و خوانندگان، درچه‌ای به استعدادها و دیدگاهها در نشریه تقریباً حالت ثابت پیدا کرده و تغذیه‌کننده این ستونها خود خوانندگان عزیز مجله هستند. خوشبختانه در این مورد نشریه با کمبودی مواجه نیست و بعضی اوقات کار بجایی می‌رسد که مجبوریم حتی مطالب بسیار خوب را شش ماه در نوبت چاپ قرار دهیم. این موضوع هم باعث خوشحالی و هم ناراحتی ماست زیرا که از طرفی علاقه عزیزان را به مجله دریافت می‌کنیم و از طرف دیگر مجبوریم مطالب بسیار ارزشمند آنان را با توجه به حجم نسبتاً ثابت نشریه با تاخیر به چاپ برسانیم. در این زمینه هم چون گذشته یکبار دیگر از همکاران محترم پوزش می‌طلبیم و درخواست می‌کنیم که ارتباط خوب خود را با رازی قطع نکنید و مطمئن باشید که مطلب شما اگر چه با تاخیر در رازی درج خواهد شد.

نکته‌ای که در اینجا می‌بایست مورد توجه قرار گیرد این است که علت این ارتباط خوب همکاران اعم از داروساز، پزشک، دندانپزشک، پیراپزشک و دانشجویان عزیز با نشریه رازی چیست و به عبارت دیگر رازی دارای چه خصوصیتی است که اکثر شاغلین در حرف پزشکی با آن ارتباط دارند و بالاخره اینکه نحوه کار رازی چگونه است که حتی مخالفین نشریه با آن در ارتباطند. نشریه رازی ضمن اینکه از کلیه همکاران عزیز درخواست می‌نماید تا در این مورد به اظهار نظر بپردازند و مجله را از نقطه نظرات عالمانه خود بهره‌مند سازند، در حد توان خود بطور بسیار مختصر به این سؤال پاسخ می‌گوید.

واقعیت این است که نشریه رازی حمایت از آزادی بیان و قلم را در سرلوحه کار خود قرار داده و آن را موهبتی الهی می‌داند. این موهبت که به یمن پیروزی انقلاب اسلامی به ملت ایران هدیه گردید تحفه ارزشمندی است که تمام معتقدین به اسلام و انقلاب باید در جهت حفظ آن تلاش نمایند. نعمت آزادی و دستاوردهای آن برای جامعه بشری به گونه‌ایست که تاکنون انقلابات زیادی در جهان بدین منظور بوقوع پیوسته و در انقلاب مقدس اسلامی ایران نیز یکی از اهداف اساسی بشمار می‌رفت. در این راستا مسئولین نشریه رازی همانگونه که در گذشته نیز اعلام کرده‌اند اعتقاد دارند که رازی تربیون معتقدین به انقلاب و نظام جمهوری اسلامی است و در این چارچوب خوانندگان محترم می‌توانند در هر زمینه‌ای که صلاح می‌دانند اظهار نظر نمایند. این اظهار نظرها می‌تواند موافق یا مخالف بوده و جنبه‌های انتقادی یا اصلاحی داشته و می‌تواند در مورد هر مقام و یا مسئولی باشد و نهایتاً اینکه می‌تواند هر طرح یا

برنامه‌ای را در برگیرد.

اکنون در پاسخ به سؤال بالا می‌توانیم عرض کنیم که این روش از طرف مخاطبین رازی مورد قبول واقع شده و آنها باور کرده‌اند که نشریه کلیه نظرات مطروحه و حتی ایده‌های انتقادی نسبت به خود را درج می‌کند. آنها باور کرده‌اند که ستون دیدگاهها و حتی ستونهای دیگر بدین منظور گشود شد که افکار گوناگون مطرح شود تا از این تضارب افکار نتیجه‌ای مطلوب برای کشور حاصل گردد. بنابراین در یک کلام، اعتقاد داریم که ارتباط خوب خوانندگان با نشریه رازی بدلیل طرح نقطه نظرات گوناگون است و تحمیلی که در این زمینه در مورد نظرات مخالف وجود دارد. از خداوند متعال درخواست داریم که این بینش را از مسئولین رازی نگیرد و این خط‌مشی سالهای متمادی و طولانی بر نشریه حاکم باشد.

مطلب دیگری که باید به اطلاع همکاران عزیز و بویژه داروسازان مسئول فنی در داروخانه‌ها و کلیه دانشجویان رسانیده شود مربوط به ارسال نشریه است. در گذشته نشریه رازی پس از درخواست برادران و خواهران دانشجوی جهت آنان ارسال می‌شد و چون اکثر این عزیزان نشانی خود را در دانشکده مربوطه اعلام می‌داشتند نشریه به همین محل ارسال می‌گردید. پس از مدتی گزارشاتمی مبنی بر حیف شدن نشریه و بی‌توجهی نسبت به آن بدلیل تل انبار شدن در مثلاً راهرو دانشکده و در نهایت بی‌ارزش شدن زحمات همکاران مسئول دریافت گردید. این گزارشات بطور دقیق مورد بررسی قرار گرفت و در نهایت این نتیجه حاصل گردید که نشریه باید به محل دیگری غیر از دانشگاه و خوابگاه جهت دانشجویان ارسال گردد. گرچه اتخاذ این روش مشکلاتی را برای گیرندگان مجله از قبیل نبودن در محل و نهایتاً دریافت با تأخیر آن ایجاد می‌کرد، اما با بررسی‌های کارشناسانه این نتیجه حاصل شد که نفع ارسال به محل مسکونی بیش از ضرر آنست. البته ذکر این نکته ضروری است که اتخاذ این تصمیم از طریق نامه‌ای که در جوف نشریه قرار داده شد، به اطلاع همکاران دانشجوی رسید و از آنان درخواست گردید که نشانی محل مسکونی خود را اعلام دارند. در نهایت سه ماه پس از ارسال نامه مذکور تصمیم متخذه به اجرا درآمد.

مشابه تصمیم فوق در مورد همکاران داروساز مسئول فنی در داروخانه‌ها نیز اتخاذ گردید زیرا در گذشته نشریه فقط به نام مسئول فنی و نه نام و مشخصات کامل دکتر داروساز ارسال می‌گردید. از آنجا که ارسال اینگونه نشریه نیز با معضلاتی همراه بود، طی نامه‌ای از مسئولین فنی داروخانه‌ها درخواست گردید که ضمن مکاتبه با دفتر نشریه مشخصات کامل خود را اعلام نمایند تا ارسال نشریه به نام آنها ادامه یابد. این اقدام نیز پس از دو ماه به اجرا درآمد. نکته مهم دیگر که باید به اطلاع همکاران برسد موضوع ویژه‌نامه‌هاست. در هیئت تحریریه نشریه تصمیم گرفته شد که سالی دو ویژه‌نامه در ماههای شهریور و بهمن منتشر شود. بر مبنای این تصمیم در شهریور ماه که همزمان با سالگرد تولد دانشمند بزرگ ایران محمد بن زکریای رازی و روز داروسازی است ویژه‌نامه اجتماعی و در بهمن ماه که مصادف با سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران است ویژه‌نامه علمی تهیه و منتشر می‌شود. به لطف خداوند متعال این تصمیم در سال گذشته به اجرا درآمد و انشاءالله در سالهای آتی نیز ادامه خواهد داشت.

در پایان این مقال ضمن عرض تبریک مجدد به مناسبت آغاز شانزدهمین بهار آزادی از تمام همکاران عزیز می‌خواهیم که همچون گذشته ارتباط خود را با نشریه رازی حفظ نموده و با ارسال مطالب علمی و اجتماعی بیشتر محتوای نشریه را غنی‌تر نمایند.

دکتر سید محمد صدر

فروردین ۷۳. شماره ۳. سال پنجم. رازی ۵